
 

 

Til Folketinget – Retsudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 752 af 28. juni 2016 (alm. del). Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Peter Kofod Poulsen (DF). 

 

 

Karsten Lauritzen 

/ Jeanette Rose Hansen 

  

22. august 2016 
J.nr. 16-0843942 

  

Retsudvalget 2015-16
REU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 752
Offentligt

Retsudvalget 2016-17
REU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 236
Offentligt



 

 

Side 2 af 3 

Spørgsmål 

Har regeringen noget skøn over mængden af indsmuglede kopicigaretter og udviklingen i 

de senere år, og påtænker regeringen at tage nye initiativer for at komme kopicigaretter til 

livs? 

 

Svar 

Jeg kan henholde mig til følgende svar, som jeg har modtaget fra SKAT. 

 

”SKAT kan oplyse, at der i de senere år ikke i Danmark har været sager af nævneværdigt 

omfang om kopicigaretter. De beslaglæggelser, der har været, har derfor ikke resulteret i 

sager, hvor rettighedsindehavere har fået krænket deres varemærker. SKAT skønner der-

for, at mængden af indsmuglede kopicigaretter udgør en relativt lille andel af det samlede 

forsøg på indsmugling af cigaretter til eller gennem Danmark.  

 

Inden for EU er indsmuglingen af de såkaldte ”Cheap White”/ ”Illicit Whites” cigaretty-

per dog steget markant. Disse typer af cigaretter er ikke et kopiprodukt. De produceres 

lovligt i et land men har ikke et kommercielt og legalt hjemmemarked. Cigaretterne pro-

duceres med det formål at skulle indsmugles til og afsættes på et andet lands territorium. 

Producenterne af denne cigarettype tager dermed andele fra tobaksproducenterne på de 

legale markeder. SKAT har på nuværende tidspunkt ikke statistikker over indsmuglede 

cigaretter opdelt på ægte, kopi eller de såkaldte ”Cheap White”/ ”Illicit Whites”. Til ori-

entering vil SKAT fremover etablere målinger til statistik på de tre cigaretprodukter.  

 

For så vidt angår nye initiativer har SKAT igangsat et nyt initiativ, der skal modvirke ind-

smugling af cigaretter. SKAT har pr. november 2015 etableret et tættere samarbejde med 

tobaksvirksomheder og brancheforeningen i Danmark. Formålet med initiativet er blandt 

andet at styrke indsatsen mod den organiserede kriminalitet med ulovlige cigaretter.  

 

SKAT deltager endvidere aktivt i forskellige toldkontrolaktioner, der har fokus på blandt 

andet at afsløre cigaretsmugling. Kontrolaktionerne tager afsæt i efterretninger fra natio-

nale og internationale myndigheder, som for eksempelvis Europa Kommissionens Anti-

svindelkontor (OLAF), som har særlig høj fokus på det illegale tobaksmarked.” 

 

Jeg kan derudover oplyse, at man i 2014 har vedtaget nye bestemmelser i tobaksvaredirek-

tivet om et følge- og sporingssystem samt et ægthedsmærke. Reglerne skal blandt andet 

sikre, at cigaretpakker forsynes med en unik markør, der gør det muligt at følge og spore 

alle produkter, og at der kun sælges lovlige cigaretter i EU, der opfylder EU’s krav til 

indhold, mærkning m.m. Arbejdet med udmøntningen af de nye regler pågår p.t. i EU. 

De nye regler finder anvendelse på cigaretter og rulletobak fra den 20. maj 2019 og for 

andre tobaksvarer fra den 20. maj 2024. 

 

Jeg er enig med spørger i, at det er et problem med det stigende antal indsmuglede to-

baksvarer i EU, og jeg vil derfor gerne slå fast, at det er vigtigt for regeringen, at ulovlig 

handel med tobaksvarer bekæmpes, både af hensyn til folkesundheden og de virksomhe-
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der, der lovligt producerer og sælger tobaksvarer. Vi har dog ikke p.t. yderligere initiativer 

end dem, der er redegjort for i ovenstående.  
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